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 Úvod

V 21. století bychom mohli brát právo na informace za samozřejmost. Hlavně

pokud žijeme v právním demokratickém státě, za který můžeme Českou republiku

považovat. Zmíněné právo máme chráněné Ústavou České republiky i Listinou

základních práv a svobod, tedy můžeme dané právo označit za jedno z nejdůležitějších

práv, které je potřeba chránit.

V této práci si vysvětlíme pojem informace a dále budeme pracovat s právním

významem tohoto slova. Ve druhé kapitole nahlédneme do rozsáhlé legislativy.

Největší pozornost budeme věnovat zákonu o svobodném přístupu k informacím,

který provází celou prací. Důležitou součástí daného tématu je i přijetí kontroverzního

Nařízení o ochraně osobních údajů, známé pod zkratkou GDPR, které platí pro

všechny členské státy Evropské unie.

Ve druhé části práce se začneme zaobírat povinnými subjekty, kteří mají

povinnost poskytovat informace. Následně se již věnujeme příkladům informací

a zjišťujeme u nich, jestli je možné poskytnutí obsahu žadateli. Jak totiž zjistíme

v následujících kapitolách, existují informace, které správní orgány nezveřejňují.

V kapitole 5. nalezneme způsoby, kterými získáváme informace. V následující části

probereme ústřední orgány ochrany informací. Práce se zabývá celkem třemi úřady

a jedním ministerstvem. Závěrečná kapitola se věnuje hlavnímu tématu práce, a to tedy

ochraně informací. Rozebírá skutečné typy dat, které povinné subjekty nemohou ze

zákona poskytovat.

Cílem práce je nahlédnout do problémů ochrany informací v rámci správních

orgánů.
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1 Informace

Z latinského slova in-formatio vznikl mnohoznačný pojem, který vystihuje více

správných definicí. Obecně se jedná o zprávu, sdělení či nějaký projev mezi minimálně dvěma

subjekty.1 V rámci nich musí proběhnout komunikace, kdy jeden ze subjektů danou informaci

sděluje a druhý subjekt ji přijímá.

Pro účely této práce musíme na informace nahlížet z právního hlediska. Tedy zákon

o svobodném přístupu k informacím určuje daný pojem jako „jakýkoliv obsah nebo jeho část

v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na

listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo

audiovizuálního.“2 V kybernetickém prostoru, o kterém v této práci budeme také mluvit, se

užívají informace pod synonymy dat a hodnot.

1.1 Typy informací

Informace můžeme dělit podle několika charakteristických vlastností. Například podle

druhu, obsahu, ale také jestli se jedná o pravdivé, falešné či nějak chráněné informace. V dnešní

době, kdy jsme přehlceni daty, si musíme dávat pozor na takzvané dezinformace. Jedná se

o pojem, kterým se pojmenovávají veškeré chybné a falešné zprávy. Rozpoznávat zde musíme

fakt, jestli se jedná o úmysl nebo chybovost. Za dezinformace se správně označují informace,

které jsou falešné a byly vypuštěny cíleně za účelem někoho nebo něco poškodit. Opakem jsou

misinformace, které jsou chybné, ale jedná se zde o neúmyslné pochybení.3

Ve veřejné správě rozlišujeme informace veřejné, soukromé a utajované. Zde musí

správní orgány postupovat v souladu se zákonem, který určuje právě takové rozdělení.

• Veřejné informace – jsou přístupné všem, nemělo by u nich nastat žádné

omezení. Publikace takových informací je na kterémkoliv nosiči se snadným

přístupem pro uživatele.

1 KOLMAN, Petr. Právo na informace. Brno: Masarykova univerzita, 2010. s. 9. ISBN 978-80-210-5135-5.
2 § 3 odst. 3 zákona o svobodném přístupu k informacím In: 106/1999 Sb., 1999
3 Bezfaulu.net: Co je to dezinformace? [online]. [cit. 2022-03-12]. Dostupné z: https://bezfaulu.net/clanky/o-

manipulaci/co-je-to-dezinformace/
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• Soukromé informace – u nich již začínáme plně uplatňovat ochranu osobních

údajů. Jedná se o informace, které již nejsou veřejně publikované. Sdílet tyto

data smíme jen se souhlasem. Často se zde uplatňuje i zásada mlčenlivosti,

kterou jsou povinni podepisovat osoby, které s daty přicházejí do kontaktu. 4

• Utajované informace – jsou takové, které by svým vyzrazením mohli ohrozit

bezpečnost státu. Ochrana utajované informace se dělí do 4 stupňů podle

závažnosti. Právní úpravu nalezneme v zákoně č. 412/2005 Sb., o ochraně

utajovaných informací a o bezpečností způsobilosti. V této práci se budeme, jak

pojmu utajovaná informace, tak i příslušnému zákonu věnovat v 2. a 8. kapitole.

4 Typy informací. Druhy informací [online]. 2021 [cit. 2022-08-25]. Dostupné z: https://cs.economy-

pedia.com/11036514-information-types
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2 Právní zakotvení práva na informace

Právo na informace nám zaručuje Listina základních práv a svobod. Takové právo je

nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné. Přesněji se jedná o politické právo,

které nám článek 17 garantuje. „Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny. Svobodu

projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-li o opatření v

demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu,

veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti. Státní orgány a orgány územní

samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat informace o své činnosti. Podmínky

a provedení stanoví zákon.“5 Právo na informace je spjato i s dalšími právy, které Listina

zaručuje, a to právo petiční, shromažďovací a sdružovací.

Mezi hospodářskými, sociálními a kulturními právy nalezneme právo na informace

o stavu životního prostředí. Věnuje se tomu článek 35 Listiny a více pak příslušný zákon.

2.1 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Jedná se o první zákon, který ucelil a realizoval čl. 17 Listiny. Po dlouhé době, kdy nám

takový zákon v našem právním řádě chyběl, jsme se zařadili k západním zemím. Od začátku

příprav normy se vycházelo z amerického zákona o svobodném přístupu k informacím

(Freedom Of Information Act), dále z Mezinárodního paktu o občanských a politických

právech, Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a svobod. V neposlední řadě se přihlíželo

k Doporučení Výboru ministrů Rady Evropy z 25. listopadu 1981 o přístupu k informacím

veřejných orgánů.

Po necelých třech letech byl zákon hotov. Dne 11. května 1999 byl zákon vyhlášen ve

Sbírce zákonů pod číslem 106/1999. Tím začala běžet legisvakanční lhůta, která skončila

1. ledna 2000 a zákon se stal účinným. 6

Jelikož se jedná o téma, které se stále vyvíjí a je potřeba ho mít legislativně opatřené,

byla tato norma již 20x novelizována. Nejčastěji novely slouží k adaptaci směrnic Evropského

parlamentu a Rady Evropské unie.

5 Čl. 17 odst. 1, 4 a 5 usnesení č. 2/1993 Sb. Listina základních práv a svobod
6 KOLMAN, Petr. Právo na informace. Brno: Masarykova univerzita, 2010. ISBN 978-80-210-5135-5.
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 Informační zákon, jak se mu ve zkratce říká, je postaven na několika zásadách.

• Posílení publicity veřejné správy,

• právo na informace má každá osoba,

• není potřeba uvádět důvod žádosti,

• přezkoumatelnost – právo podat opravný prostředek,

• odepření části informace nesmí být důvodem k odepření zbytků informací,

• odepření informací pouze ex lege,

• řádné odůvodnění,

• zásada přiměřenosti.7

2.2 Zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní

způsobilosti

Zákon o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti nabyl účinnosti

1. ledna 2006. Od té doby byl mnohokrát novelizován. Obsah normy stanovuje utajované

informace, definuje je, ukládá podmínky pro přístup k nim a vymezuje jejich ochranu. Část pátá

zákona se zaměřuje na výkon státní správy. Ta je zastoupena ústředním orgánem pro ochranu

utajovaných informací – Národním bezpečnostním úřadem. Upravují ho § 137, 138 a 139.


[…]


poskytnout informace a kdo není. Poněvadž zákon neobsahuje ucelenou definici zmíněného

pojmu. Rozepře může vyústit z jedné strany jako odepření práva na informace podle čl. 17

Listiny a z druhého strany osoby, kterých se týkají žádané informace, mohou být dotčeny na

svých právech, například právo na informační sebeurčení. Zde nejspíš spatřuji největší propast

tohoto zákona. V další kapitole se již věnujeme praktické činnosti, a to přímo realizaci podávání

žádostí a postupu správních orgánů. Milé zjištění je v podávání žádosti, která nemá žádný

předepsaný kodex. Druhou formou, jak poskytovat informace podle zákona, je zveřejňování,

u kterého máme výčet informací, které jsou orgány povinni zveřejňovat. Neméně poutavým

tématem jsou ústřední orgány k věci ochrany práv informací. V práci se mluví například

o Úřadu pro ochranu osobních údajů, Národním bezpečnostním úřadu či Ministerstvu vnitra.

Téma ochrany informací je rozvinuto v kapitole 8, která je rozdělena na informace, které

se nesmí poskytovat a ty, které je potřeba v rámci obsahu omezit.

Cílem této práce bylo proniknout do dané problematiky a seznámit se s její legislativou,

která se v našem právním řádě objevuje stále častěji.

40

Resumé

As mentioned in the introduction to this thesis, the right to information is one of the

fundamental rights of a well-functioning democratic state. Equally as important as the right

itself is its protection. Especially when public administration is undergoing the electronification

and digitization of its agendas. Therefore, this sector needs to be constantly developed and

improved. At the time of the pandemic and the complete lockdown, we had the opportunity to

see how online portals perform. And we can certainly agree that there is still much to work on

and improve.

The first chapter of the thesis is devoted to the concept of information and its ambiguous

meaning. Then we deal with the legal anchoring in our legal system. After getting acquainted

with Act No. 106/1999 Sb., on free access to information, we find out its importance and we

analyse its provisions in the next chapters of the thesis. Other terms important for us include

state authority, local government units, and their bodies or public institutions. As we already

know from the thesis, these entities have a legal obligation to disclose information. Of course,

there are exceptions, which we will find in the thesis, and we will find out which information

the administrative authorities are not obliged to disclose.

The thesis also offers an excursion into the provision of information and the ways in

which legal entities disclose information or, conversely, how they refuse requests for

information from applicants.

As the title of the thesis suggests, the protection of this information was a broad topic.

That is very interesting from my point of view.

An equally engaging topic is the central authorities in relation to the protection of

information rights. The thesis mentions, for example, the Data Protection Authority, or the

National Security Authority.

The aim of this thesis was to have a deep insight into the subject and to get acquainted

with its legislation, which is increasingly appearing in our legal system.
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Přílohy

Příloha číslo 1, zdroj Ministerstvo vnitra

Žádost o poskytnutí informace ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Jméno*:……………………………Příjmení*:………………………………………………

Datum narození/IČO*: ………………………….. Titul: ………………. ………………..

Adresa*: ulice: ………………………………. ………………………… č.p.: ………….

město: ………………………………………………………… PSČ: ………...

stát: ……………………………………………………………………………..

(uvede se adresa místa trvalého pobytu, nebo není-li žadatel přihlášen k trvalému pobytu, uvede se adresa

bydliště a adresa pro doručování; adresa pro doručování se uvede jen jestliže se liší od adresy místa trvalého

pobytu nebo bydliště; u právnických osob se uvede název, identifikační číslo a adresa sídla nebo adresa pro

doručování, liší-li se od adresy sídla;. adresou pro doručování se rozumí též elektronická adresa).

Telefon: …………………………………………………………………………………..

E-mail: …………………………………………………………………………………..

Předmět*: …………………………………………………………………………………..

Text*: …………………………………………………………………………………...

Datum podání:

* Povinné údaje

Tento vzor má pouze doporučující charakter

Žádost o poskytnutí informace podaná elektronickou cestou musí být zaslána na adresu elektronické podatelny

povinného subjektu
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Příloha číslo 2, zdroj Ministerstvo vnitra

Odvolání / rozklad proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti o informaci ve smyslu zákona č.

106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Jméno*: …………………………………………………………………………………...

Příjmení*: …………………………………………………………………………………...

Datum narození/IČO*: ……………………………. Titul: ………………………………..

Adresa*: ulice: ………………………………. ………………………… č.p.: ………….

město: ………………………………………………………… PSČ: ………..

stát: ……………………………………………………………………………..

(uvede se adresa místa trvalého pobytu, nebo není-li žadatel přihlášen k trvalému pobytu, uvede se

adresa bydliště a adresa pro doručování; adresa pro doručování se uvede jen jestliže se liší od adresy

místa trvalého pobytu nebo bydliště; u právnických osob se uvede název, identifikační číslo a adresa

sídla nebo adresa pro doručování, liší-li se od adresy sídla;. adresou pro doručování se rozumí též

elektronická adresa).

Telefon: …………………………………………………………………………………..

E-mail: …………………………………………………………………………………..

Datum podání: ………………………………………………………………………………...

Předmět*……………………………………………………………………………..

Označení rozhodnutí, proti kterému odvolání/rozklad směřuje*:

Č.j. ………………… Datum vydání:……………………Datum doručení:……………….

Text*: …………………………………………………………………………………...

* Povinné údaje

Tento vzor má pouze doporučující charakter

Odvolání/rozklad podaný elektronickou cestou musí být zaslán na adresu elektronické podatelny

povinného subjektu s elektronickým podpisem (viz. § 37/4 z. č. 500/2004 Sb.)