## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : Kateřina ~~K~~upková

Název práce: OCHRANA INFORMACÍ V ČINNOSTI SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

### 1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka si zvolila tematické zaměření své bakalářské práce rozhodně vhodně a aktuálně a podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma ochrany informací v činnosti správních orgánů přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší na velmi slušné kvalitativní úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou více než slušně vybavena, standardním poznámkovým aparátem provázena. Problematiku ochranu informací v mezinárodním i domácím kontextu autorka popracovala s milým nadhledem a úspěšnou snahou o komplexnost, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením nejen relativně obnošeného instrumentária - viz právo na informace –ale též veškerých inovací v systému platného práva. V této souvislosti se ve stručnosti vyrovnala i s genezí platné právní úpravy ochrany informací i práva na poskytování informací. Včetně úpravy procesní. Bakalantka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními analýzami vlastní zkušeností. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou, poznámkovým aparátem i s empirickým materiálem. Předloženou práci doplňují vhodně zvolené přílohy.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

## 5 OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká zjištění v oblasti poskytování a ochrany informací autorku zklamala či překvapila ?
2. Jak autorka hodnotí současnou resp. stálou debatu nad zákonem č.106 – 1999 Sb - pomáhá, škodí , potřebuje novelizaci ?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 1. 2..2023

JUDr. Tomáš Louda, CSc.